玉溪市江川区应急管理局2025年预算重点领域财政项目文本公开

项目一补充应急救灾物资财政项目文本公开

一、项目名称

补充应急救灾物资项目
二、立项依据

为完善并建立运行高效的应急物资储备管理的体制机制，提升我区应急物资储备安全管理能力，有效应对我区突发自然灾害，保障人民群众生命财产安全，稳定经济社会发展，按照《玉溪市发展和改革委员会 玉溪市应急管理局关于印发玉溪市应急物资储备安全管理工作计划的通知》(玉发改物资〔2022〕88号)要求，我区储备应急救灾物资能力需于2025年达到转移安置0.5万人目标。

三、项目实施单位

玉溪市江川区应急管理局

四、项目基本概况

按照《玉溪市发展和改革委员会 玉溪市应急管理局关于印发玉溪市应急物资储备安全管理工作计划的通知》(玉发改物资〔2022〕88号)要求，我区储备应急救灾物资能力需于2025年达到转移安置0.5万人目标，对比我区现有应急救灾物资储备的种类和数量，需区级财政自2022年起到2025年应逐年预算安排应急救灾物资采购专项资金到区粮食和物资储备局用于采购补充急需储备的救灾物资，由区应急局、区粮食和物资储备局会商提出的需求计划进行采购，并对所采购物资按资产管理相关要求实施有效管理。为此区应急局申请2024年预算经费，采购物资补齐救灾物资不足的短板。因该项目涉及的救灾物资已在2023年按照政府采购程序完成采购，但采购经费暂未支付给中标机构，特此申请2024年预算资金进行支付。

五、项目实施内容

按照受灾转移安置0.5万人目标，需要补充12平方米帐篷734顶，折叠床3040张，被子2034床，棉大衣4371件，衣服3760件、床单1629床、枕头1625个。以上缺口物资经与区粮食和物资储备局询价后，总计需要采购经费362.85万元，经对接区财政的意见，目前区级财力紧张，无法一次性安排资金补充应急救灾物资，2025年安排补充应急救灾物资资金974,200.00元，用于采购帐篷、棉衣、棉被，补充区级救灾物资的储备。

六、资金安排情况

2025年安排补充应急救灾物资项目资金支出974,200.00元，主要用于采购帐篷、棉衣、棉被，补充区级救灾物资的储备。

七、项目实施计划

按照物资采购程序，完成采购帐篷、棉衣、棉被及资金拨付工作。

八、项目实施成效

通过项目实施提升我区应急物资储备安全管理能力，有效应对我区突发自然灾害，保障人民群众生命财产安全，稳定经济社会发展。

项目二 农村农房保险补助资金财政项目文本公开

一、项目名称

农村农房保险补助资金项目

二、立项依据

根据《玉溪市人民政府办公室关于积极开展农村房屋保险的通知》（玉政办发〔2007〕69号）文件，决定持续开展农村房屋保险工作，农村房屋保险是一种投保费开支小、保险范围广的好形式，能有效解决农村灾害发生后单一的财政补助救助模式。

三、项目实施单位

玉溪市江川区应急管理局

四、项目基本概况

根据《玉溪市人民政府办公室关于开展农房保险的通知》（玉政办发〔2007〕69）的有关规定，农房保险按照统一承保制管理，江川区所辖各乡镇保户确定为6万户。

五、项目实施内容

根据《中华人民共和国保险法》《玉溪市人民政府办公室关于开展农房保险的通知》（玉政办发〔2007〕69）的有关规定，农村房屋保险是一种投保费开支小、保险范围广的好形式，能有效解决农村灾害发生后单一的财政补助救助模式，农房保险按照统一承保制管理，江川区所辖各乡镇保户确定为6万户，进行投保，通过小额的、固定的保费支出来转嫁必然的、不确定的、巨额的害灾事故风险，有利于提高农户抵御自然灾害的能力，遭受财产损失时得到政策补偿。

六、资金安排情况

农村农房保险补助资金预算480,000.00元，江川区所辖各乡镇保户确定为6万户，按照8.00元/户计算。

七、项目实施计划

本项目为农村农房保险财政补助资金，即农户农房在遭受财产损失时得到政策补偿。未发生自然灾害造成农户农房财产损失，不产生保险理赔。

八、项目实施成效

为确保我区农村农房财产安全，切实减轻农民负担，避免我区广大农户因灾致贫、因灾返贫现象发生，使农户农房在遭受财产损失时得到较好的政策补偿，充分发挥财政资金使用效益，提高和推进农户的财产参保、投保意识。通过小额的、固定的保费支出来转嫁必然的、不确定的、巨额的灾害事故风险，有利于提高农户抵御自然灾害的能力，遭受财产损失时得到政策补偿。